Item richiede el predicto castellano, che gli sia datto in feudo nobile antiquo et gentile intitulo 
de contado, con mero et misto imperio perpetualmente a lui et suoi descendenti la terra de 
Lumello et la terra de Garlasco con le sue roche, fortezze et pertinentie se lavessero bene 
intrato piu che mille ducati, et in caso, che le dette terre non frutassero mille ducati, gli sia 
datto (3r) tanta altra intrata piu propinqua, che ascenda fino alla summa de mille ducati et 
bisoguando, che la communita de Pavia confirmasse per scritura et per altre modo al predicto 
signor Conte sia tenuto de farlo fare opportunemente. 

Item richiede el predicto castellano, che ad Henrico et Andrea, suoi fratelli, quali 
continuamente sono stati con lui ad aiutare guardar questa rocha, siano datte le possessione de 
Gorla de sotto el ducato de Milano, che godeva Bernardo de Alamania, et erano de la camera 
ducale. Et in caso non potesse el prelibato signor Conte dargli la detta possessione per modo 
non la possessione godere, gli no daga altrove tanto, che possano havere de intrata ducento 
cinquanta floreni de Milano per fine in trecento, et questo perpetualmente a loro et suoi 
descendenti remanendo la detta possessione alli heredi maschii, et se alcuno de loro mancasse, 
lassando pur heredi femine, quelle siano maritate con decestiamente. 

Item richiede essemptione per tutti beni presenti et haveranno per l'avenire cioè desso 
castellano Ugolino, Henrico et Andrea, suoi fratelli, per perpetualmente a loro et suoi 
descendenti, et la detta essentione sia generale de cia scaduno carico reale et personale et datii 
eccetto delli datii, delle intrate, delle porce et della gabella del sale, in quello modo et forma 
solevano havere si gentilhuomini Vesconti. 

Item richiede el ditto castellano perche pretende havere della communità de Milano la intrata 
de libre mille l'anno per ciascunno anno pro se suisque filiis et heredibus etc., come appare 
per lettere dessa communita, che hav[u]to havera lo predicto Illustrissime signor Conte, lo 
dominio de Milano sia tenuto farlo contentare et sodisfare dalla detta communita, et se in 
termine per uno anno prossimo futuro comenzando in calende de Settembre prossimo non 
haverca, quod absit, detto dominio de Milano, che in fine del detto anno la Eccellentia sua le 
facci assignare sopra la intrata della terra del sale del vesco[v]ato de Pavia, (3v) le ditte libre 
mille de imperii quale in futurum pro se et filiis suis et heredibus ut supra passa singulo anno 
havere et percipere etc. et non parendo o non potendo alla sua Signoria dargli et assignarli le 
ditte libre mille sopra l'intrate della detta terra del sale o vero, che la Signoria sua gli le daga 
altrove, dove gli saza piu commodo, si che lo detto Antonio castellano resta bene contento 
dalla signoria sua. 

Item richiede, che esso castellano pretende haver ragione sopra el luogo de Pasturana, la 
Eccellentia del predicto signor Conte gli sia tenuto dar aiuto et favore in modo, che possa 
conseguir la rason sua. Item richiede el predicto castellano restare in la detta rocha con se 
paghe et provisione, che la de presente per fin, che parera et piacera all'Eccellentia del 
predicto signor Conte, et che Andrea, suo fratello, staga in la Rocheta del Capo del Ponte con 
le paghe et provisione ut supra, et siano pagati in fine d'ogni mese delle intrate della cita de 
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Cremona, comenzando a questo calende de Settembre che vene, et gli sia licito a comprare 
d'ogni ragione vittuaglia et condure ad ogni luoco, dove si piace senza pagamento de datio 
alcunno per monitione et fornimento loro et delli compagni stanno nelle ditte due roche. 

Item prega el predicto castellano, che quando accadesse la Eccellentia del predicto signor 
Conte volerlo removere fora delle ditte roche, si degna di provedergli de qualchi altri notevoli 
officii. Item prega, che a (...) l’abbate de Santa Maria de Rivolta de rertonese, s[u]o fratello, 
siano per l'Eccellentia del predicto signor Conte confirmati li privilegii et essentioni secondo e 
fatto per la felice memoria delli altri signori passati, et che non gli sia datto carito, ne imparo 
verunno de logiamenti de soldati. 

Item prega la Signoria del predicto signor Conte considerata la desfatione della prepositura de 
signor Petro al Olmo, che tiene el fi[li]olo de Ugolino, suo fratello, gli piaccia concedere 
esemptione (4r) estraordinaria in perpetuo, et che al detto filiolo de Ugolino preposito ut supra 
e stato tolto per la communita de Milano de molti dinari et biava, che la Signoria Vostra li 
faccia far boni ogni anno tanti danari, como monta la imbotata de lui et delli soi huomine et 
delle cose conduranno della cita de Milano per fino alla summa de ducento ducati. Item che le 
ditte cose richieste siano conceduti et ordinati ad dictamen sapientis per che, quanto le cose 
sono piu forte et meglio ordinate, sono piu valide et ne stara piu contento. 

Item prega l'Eccellentia del predicto signor Conte, che Ugolino, suo fratello, il quale ha 
portato tanti danni et tanti spese in modo, che le disfatto dentro et di fuora, et che non glie 
rimasto cosa verunna et e stato a tanti pericoli (...) de perdere la persona per la Signoria sua, 
quello si degna haverlo viccente per modo et forma chel para chel sia accepto et grato como 
suo fidelissimo servitore. 

El sopradetto Antonio castellano prometta al sopradetto Zoanne [!] Caiimo retenente in vice et 
nome del prelibato Illustrissimo signor Conte di consignare in questo presente di questa 
Rocha de Pizighitone con tutti le sue monitione et cose, quale sono de la rocha a lui 
consignate etc. per lo Illustrissimo quondam signor Duca de Milano et deinde per la 
communita de Milano et suoi officiali, quali se gli trovano de presenti tenerla in nomine del 
predicto signore et cosi ha iurato in mano del signor Roberto et desso Ioanne Caiimo de tenere 
la detta rocha ad nomen et fidelita della Signoria sua et la Illustrissima madonna Biancha et 
Galear Maria, suo figliolo, et poi consignarla ad chi alla Signoria sua piacera et comendara.  

Que quidem omnia et singula facta fuerunt et conclusa et invicem per solemnem 
stipulationem manibus quibus supra promissa et stipulata inter dictas partes in Rocha 
Pizleonis in camera cubiculari ipsius Antonii castellani obligando se una pars alteri et altera 
alteri ad observationem predictorum omnium et singulorum prout iacent ad (4v) litteram et in 
testimonium et fidem et testimonium premissorum predicti Ioannes de Caiimis nomine quo 
supra, Antonius Cribellus suo proprio se presente scripture propria manu subscripserunt et 
proprio sigillo sigillaverunt. 

Ego Antonius de Cribellis castellanus supradictus ad fidem omnium premissorum me propria 
manu subscripsi. 

Et ego Joannes de Caiimis canzellarius et in hac parte commissarius ad fidem et 
corroborationem omnium supradictorum capitulorum me propria manu subscripsi. 

Subscripta ego Augustinus de Monte Cesio secretarius penes Illustrissimum et 
Excellentissimum dominum, dominum Marchionem Vasti Cesium in statu Mediolani 
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locumtenentem et archivio Mediolani prefectus suprascripta capitula registrata in quinterno 
unius registri in membrana scripto, inter scripturas eiusdem archivi inter alia de me reperta et 
aliena manu extracerta ac per me cum exemplari eiusdem archivi collata propria manu 
subscripsi. 

IV 

12. Oktober 1449: Bewilligung des generellen Immunitätsprivilegs von Steuerzahlungen  

durch Francesco Sforza für die Brüder Ugolino, Antonio, Enrico und Andrea Crivelli, den 

Söhnen von Giovanni Crivelli und an Sanctino Crivelli, des Sohnes von Ambrogio Crivelli 

(ASMi, Araldica, cart. 14, Sez. B, f. II, n.ͦ 6, fol. 5v-6r) sowie ihre Nachkommen als  

Aufsichtpersonen in Pizzighettone. 

(5v) Franciscus Fortia, Vicecomes Marchio Papie etc. Comes ac Cremone, Parme, Placentie 
etc. dominus egregia fides et quam plurima merita et quidem dignissima. Erga nos et status 
nostri incrementum, stabilitatem et gloriam spectabilium Ugolini, Antonii, Henrici et Andree 
fratrum de Crivellis, filiorum quondam domini Joannis et Sanctini de Crivellis, filii quondam 
domini Ambrosii Mediolanensium dilectorum fidelium nostrorum nos induntur, ut eos 
specialis gratie favore complectamur, cum maxime hoc ipsum eisdem meminorimus alias 
specialiter promisisse in assignatione, quam nobis fecerunt tam liberaliter ac arce Pizleonis 
pro cuius promissionis observantia eos motu proprio ex certa scientia, ut de nostre potestatis 
plenitudine etiam absolute eorumque filios et descendentes ac descendentium descendentes 
posteros et successores ac eorum et cuiuslibet eorum massarios, colonos, fictabiles, 
molendinarios, abbravantes, partiarios, inquillinos, negotiorum gestores et familiares 
eorumque et uniuscuiusque eorum bona, mobilia et immobilia, presentia et futura ubicunque 
eas sint ac esse et facere contingat, ubicunque quod quot et cuiusvis maneriei sint immunes, 
liberos et exemptos ac immunia, libera et exempta, facimus et reddimus ac de cetero 
statuimus et decernimus imperpetuum ab omnibus et singulis taleis mutuis prestitis et 
subsidiis, focolaribus, carrigiis, quastatoribus, peditibus, angariis, contributionibus, 
subventionibus imbotaturarum datiis et aliis quibuscumque oneribus, realibus, personalibus et 
mixtis tam ordinariisque extraordinariis qualiacumque sint et quovis nomine nuncupentur 
queve dici aut ex cogitari possent impositis et de cetero imponendis generaliter vel specialiter 
tam per nos et successores nostrosque communitates quarumcumque civitatum Ferrarum et 
locorum dominio nostro suppositorum vel suppositarum (6r) nunc vel in futurum datiis et 
gabellis ordinariis civitatum nostrarum dumtaxat exceptis mandantes magistratis infratarum 
nostrarum quarumcumque potestatibus, referendariis, capitaneis datiorum, iudicibus et 
officialibus ac subditis quibuscumque nostris presentibus et futuris nec non communitatibus 
quarumcumque civitatum, terrarum et locorum nostro dominio suppositarum de presentia vel 
in futurum, quatenus has nostras immunitatis exemptionis privilegii sive beneficii et 
liberalitatis litteras inviolabiter observent et ab aliis omnibus faciant inconcusse servari nec 
contra eos aut eorum mentem directi vel per indirectum attemptari nec fieri permittant sub 
nostre indignationis pena et ultra sub pena ducatorum mille auri nostre camere pro dimidia et 
pro alia dimidia dictis de Crivellis prout cuique contrafactum fuerit applicandorum et hec 
omnia aliquibus iuribus, decretis, statutis, ordinamentis, provisionibus, litteris in contrarium 
quomodolibet disponentibus tam de presentique in futurum non attentis, et si de eis dictus 
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esset fieri oportere specialem mentionem, quibus in hac parte ex certa scientia et de 
plenitudine potestatis nostre etiam absolute specialiter derogamus, non obstantibus etiam 
quibusvis litteris, decretis ordinibusque nostris in futurum, non facientibus de huiusmodi 
nostris exemptionis, immunitatis et beneficii litteris de verbo ad verbum specialem 
mentionem et specialiter de die datum presentatum specifica.  

In quorum testimonium has nostras fieri iussimus et registrari cum nostro solito sigillo et 
nostre manus proprie munimine roborari. Datum in exercitu nostro in villa Culturani prope 
Mellignanum die duodecimo mensis octobris M CCCCo quadragesimo nono signatum 
Franciscus Fortia Vicecomes manu propria subscriptum et cum sigillo impendenti prefati 
Illustrissimi domini Comitis sigillata in calce Cichus. 

V 

22. März 1450: Feierliche Verleihung der neu errichteten Feudalherrschaft über Lomello und 

Dorno („castrum sive terram vel locum Lumelli et castrum sive terram vel locum Durus“) 

innerhalb Pavias („Papie“) durch Francesco Sforza auf dem Mailänder Domplatz („in platea 

Arenghi“) mit der Aufzählung all seiner Bestandteile und Rechte mit der infiniten Infeudation 

von Conte Antonio Crivelli, Sohn von Giovanni Crivelli und seinen Nachfahren. Die 

Beschreibung des Wappens konzentriert sich auf die Imprese der Einhörner (ASMi, Araldica, 

cart. 14, Sez. B, f. II, n.ͦ 6, fol. 6v-16v).  

(6v) In nomine Sacrosancte et Individue Trinitatis totiusque celestis curie triumphantis. Amen. 
Anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi millesimo quatricentesimo quinquagesimo 
indictione tertiadecima die dominico vigesimo secundo mensis Martii in presentia mei notarii 
et testium infrascriptorum Illustrissimus princeps et Excellentissimus dominus, dominus 
Franciscus Fortia Vicecomes, Dux Mediolani, Papie Anglerieque comes ac Cremone, Parme, 
Placentie, Laudi, Novarie et Cumarum dominus etc. filius quondam felicis et (...) memorie 
Illustrissimi et Magnanimi (7r) armorum imperatoris et capitanei domini domini primi Sfortie 
certis bonis considerationibus et respectibus tendentibus ad conservationem et augmentum 
status sui sponte et deliberate ac ex certo scientia idem dominus Dux et Comes et de sue 
plenitudine potestatis etiam absolute maturaque et diligenti deliberatione prehabita et de his 
omnibus et singulis in presenti instrumento comprehensis certificatus nec non et de omnibus 
exinde dependentibus connexis et emergentibus nulloque ductus errore iuris vel facti et 
adhibitis ad hec omnia et singula infrascripta et qualibus eorum omnibus et singulis 
solemnitatibus tam facti quam iuris et in talibus et similibus debitis et necessariis et oportunis 
et tam de iure quam de consuetudine et quam ex (...) actus sive contractus huiusmodi 
requisitis et tam intrinsecus quam extrinsecus et plena et plenissima cause, cognitione 
procedente et ex certa iusta legitima et rationabili causa, quam hic pro expressa et sufficienter 
expressata perpetuo voluit haberi.  

Motuque proprio ac etiam vigore lati arbitrii, sibi a sacratissimis Romanis regibus et 
imperatoribus per imperialia privilegia et alia quecunque indulta concessi quomodocunque 
tam ex titulo ducatus Mediolani et sive comitatus Papie quam aliter et omnibus modo iure, via 
et forma, quibus et prout melius et validius potuit et potest castrum sive terram vel locum 
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Lumelli et castrum sive terram vel locum Durus [!] usque in presens comitatus et districtus 
Magnifice Civitatis sue Papie cum omnibus possessionibus, prediis, omnibus casamentis, 
edificiis, utilibus et directi vineis campis, pratis, paludibus, pascuis nemoribus rugiis 
molendinis, aquis, aqueductibus, aquarum iuribus, cassinis, villis et locis universis, cultis et 
incultis, iurisdictionibus ac honorantiis omnibus tam nobilibus quam plebeis, iusticis et 
agricolis de omnibus pertinentiis, (7v) actionibus, honoribus, privilegiis, consuetudinibus, 
immunitatibus et iuribus quibuscumque in toto territorio sive territoriis, finibus, iuribus et 
pertinentiis universis dictis terris et cuilibet eorum quomodolibet spectantibus tam de iure 
quam de consuetudine ac etiam de facto et tam nunc quam hactenus et de presenti per predicta 
loca et quodlibet eorum seu eorum nomine et pretextu possessionisque alios quoslibet detentis 
et usurpatis indebite, que eidem domino Duci et Comiti et predecessoribus suis in titulo 
comitatus Papie hactenus pertinuerunt et spectaverunt et de presenti pertinent et spectant iure 
domini vel quasi vel aliter et alio modo quomodocumque et qualitercumque de iure facto vel 
consuetudine totaliter et expresse separavit et segregavit, et pro separatis et segregatis de 
cetero haberi vult et decernit a civitate comitatu et districtu Papie, et ab omni eius et eorum 
iurisdictione, imperio, potestate, obedientia et conrespondentia et de toto eius et eorum 
territorio exhemit, liberavit et separavit ac expresse et totaliter exhimit, liberat et separat et 
pro separatis et segregatis haberi de cetero vult et mandat a comitatu et districtu, imperio et 
omni iurisdictione, subiectione, obligatione, obedientia et correspondentia dicte civitatis et 
communis Papie, et de omni et toto eius territorio ipsasque terras Lumelli et Durne, cum eius 
villis, territorio, hominibus, iuribus et pertinentiis ut supra, sic exemptas et separatas a 
districtu et comitatu Papie ut supra erexit, instituit, creavit et illustravit, ac erigit, instituit, 
creat et illustrat in novum verum, rectum, sublimem et proprium comitatum dando et 
concedendo ac expressim dat et concedit ac impartitur (8r) eidem novo comitatui et predictis 
castris, terris et locis et cuilibet eorum merum et mixtum imperium et gladii potestatem cum 
regiminibus, regaliis, franchisiis, privilegiis, honorantiis, vestigalibus, honoribus, dignitate, 
consuetudinibus, proventibus, utilitatibus, emolumentis ac omnimodis imperio, potestate, 
iurisdictione et libertate ut supra.  

Quibus alii et sublimiores comitatus et similes dignitates alique terre comitatus dignitates 
habentes gaudent et potiuntur ac illustrati et decorati et illustrata et decorata esse dignoscuntur 
ita et taliter, quod de cetero dicta castra, terre et loca cum eorum pertinentiis sint, dicantur, 
honorentur et appellentur loca proprii novi et veri comitatus, tam quo ad successiones quam 
quo ad iura, preheminentias et commoda quascumque et quecumque ipsumque comitatum ac 
castra et terras predictas cum villis et pertinentiis suis ut supra, nec non et cum personis ac 
hominibus quibuscumque tam originariis dictorum locorum quam in eis degentibus et 
habitantibus decrevit et voluit ac decernit et vult de cetero immunem, liberum, francum et 
exemptum, immunes, liberas, francas et exemptas ac immunes, liberos, francos et exemptos 
fore et esse debere, ab omnibus et singulis muneribus et honoribus, realibus, personalibus et 
mixtis, ordinariis et extraordinariis, quovis nomine et appellatione nuncupentur hactenus 
impositis et de cetero imponendis, per prelibatum dominum Ducem et Comitem et dictam 
civitatem et commune Papie et per quascumque alias civitates, terras et communia dominii 
prelibati domini Ducis et Comitis et per quoscumque alios, qui non fuerunt comites dicti novi 
comitatus ac predictarum terrarum, castrorum et locorum, etiam si de predictis vel aliquo 
predictorum specialem oporteret fieri mentionem.  

Quibus ita peractis prefatus Illustrissimus et Excellentissimus dominus, dominus Franciscus 
Fortia vicecomes, Dux Mediolani, (8v) Marchio Papie Anglerieque Comes etc. considerans 
apud Illustrissimos et Magnanimos Principes et Dominos nil esse, quod magis ac magis 
unumquemque ad comprobatam eorum fidem ac devotionem etiam preclara gesta alliciat 
quam apud prestantes viros ad se benemeritos, gratos atque munificos esse et illos beneficiis 
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insignire et dignitatibus, quos iam a meritorum experientia comprobavit et memorie repetens 
integritatem et prestantiam, quotque et quanta ad status sui amplitudinem et stabilitatem miro 
quodam dominationis sue, zelo et devotione tulerit et impenderit ac in dies conferat 
spectabilis et generosus vir Antonius Cribellus filius quondam spectabilis domini Ioannis, 
nunc potestas Magnifice Civitatis sue Papie, cuius omnia studia omnesque cogitationes in hoc 
iam diu laborantur, ut semper prelibati domini beneplacitis ac incremento sui status inserviret, 
sicuti palam ab ipsa verum experientia dignoscitur pro aliquali benemeritorum suorum 
rependio nec non, ut idem dictus Dux et Comes liberetur a vinculo promissionis, quam alias 
motu suo pluries fecit eidem Antonio de dandis sibi liberaliter et munifice in titulum 
comitatus, castris et terris prenominatis, sicuti idem dominus Dux et Comes in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum palam confessus est et confitetur se alias eidem Antonio 
promisisse per solemnem stipulationem sponte et deliberate ac ex certa scientia.  

Idem dominus Dux et Comes et de sue plenitudine potestatis de omnibus et singulis predictis 
et infrascriptis certificatus nulloque ductus errore et adhibitis solemnitatibus et cum cause, 
cognitione etc. ut supra et ut supra et omnibus iure, via, modo, causa et forma, quibus et prout 
melius et utilius potuit et potest, (9r) dictas castra, terras et loca Lumelli et Durne cum 
omnibus et singulis eorum et cuiuslibet eorum pertinentiis et ut supra, que eidem domino Duci 
et Comiti et predecessoribus eius in titulo comitatus Papie hactenus pertinuerunt et 
spectaverunt ac de presenti pertinent et spectans iure dominii seu quasi de iure vel de 
consuetudine vel aliter quomodoque et qualitercumque ac insuper iam dictum comitatum 
dictarum terrarum ut supra noviter creatum et erectum dedit, tribuit et concessit et dat, tribuit 
[!] et concedat in feudum rectum, verum, antiquum, paternum, avitum, proavitum, honorabile 
et gentile ac iure recti, veri, antiqui, feudi, paterni, aviti, proaviti, honorabilis et gentilis ac in 
titulum nomine comitatus recti, veri, publici, sublimis et honorabilis predicto Antonio Crivello 
presenti, stipulanti et requirenti et acceptantibus [!] pro se suisque liberis et descendentibus ac 
descendentium descendentibus ex linea masculina et legitima et ipsis deficientibus aut non 
existentibus pro suis collateralibus aut transversalibus agnatis legitimis et alium talium 
collateralium seu transversalium liberis et descendentium descendentibus ex linea masculina 
legitima ut supra. Eundemque Antonium presentem et acceptantem prout supra pro se suisque 
ut supra titulo honore ac dignitate comitatus huiusmodi decoravit, honoravit, magnificavit et 
illustravit et decorat, honorat, magnificat et illustrat faciens et constituens ac creans et fecit, 
constituit et creavit eundem Antonium in verum, rectum, publicum et honorabilem comitem et 
dominum prenominati novi comitatus ac castrorum, terrarum et locorum predictorum Lumelli 
et Durne et eorum et cuiuslibet eorum pertinentiarum ut supra, ita et taliter, ut a modo in antea 
usque in perpetuum (9v) gaudeat ipse Comes Antonius et sui ut supra omnibus iuribus, 
imperio, iurisdictione et omnis (...) potestate et libertate, privilegiis et emolumentis, 
dignitatibus, honorantiis, fructibus, datiis, gabellis et redditibus, que et quibus et prout alii 
veri, recti et solemnes et honorabiles comites habent, potiuntur et gaudent ac gaudere, potiri, 
uti et habere consueverunt.  

Ipseque Comes Antonius suique ut supra et quilibet eorum per tempora in quibuscumque tam 
publicis quam privatis actibus et negotiis veri, recti, solemnes, legitimi et honorabiles comites 
sint, habeantur, tractentur et reputentur, ab omnibus et singulis de huiusmodi comitatus 
creatione, erectione et constitutione, audientiam aut notitiam vel scientiam habentibus vel 
habituris cum omni solemnis comitatus effectu, ita etiam, ut huiusmodi comitatus creatio et 
institutio naturam sapiat proprii, meri, veri et verissimi comitatus, et tam quo ad successionem 
quam quo ad iura, pertinentias et commoda omnia. Prefato Comiti Antonio suisque ut supra 
ratione huiusmodi comitatus quomodolibet pertinentia et obventa dans et concedens prelibatus 
dominus Dux et Comes ac expresse dat et concedit dicto Comiti Antonio suisque ut supra in 
predictis omnibus et singulis in titulum et dignitatem comitatus dictis, nec non in personis et 
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hominibus tam originariis et incolis dictorum locorum quam etiam alienigenis in ipsis et 
quolibet eorum degentibus, delinquentibus ac quoquomodo aliter ibidem forum sortientibus, 
merum et mixtum imperium et gladii potestatem cum regiminibus, franchisiis, regaliis, 
honorantiis, vectigalibus, honoribus, dignitate, consuetudine, proventibus, redditibus, 
utilitatibus, emolumentis ac omnimodis imperio potestate iurisdictione, libertate et facultate 
eidem domino Duci et Comiti pertinentibus et spectantibus et que pertinere et spectare 
hactenus potuerunt et possunt quoquomodo et pertinere et spectare solite sunt et solent, in et 
pro (10r) predictis et quolibet predictorum et eorum et cuiuslibet eorum causa et occasione. 

Et exinde prelibatus dominus Dux et Comes eundem Antonium Comitem presentem, 
acceptantem et stipulantem ut supra cum ense uno evaginato, quem idem dominus Dux et 
Comes suis tenebat manibus, eidem Comiti Antonio et in eius manibus dictis modo et forma 
flexis genibus humiliter acceptanti et recipienti dictum ensem dedit et transtulit ac dat, tradit 
et transfert in signum veri, recti, proprii et legitimi feudi ac comitatus et translationis 
dignitatis prefati comitatus et iurisdictionis et imperii ac gladii potestatis ac omnimode 
iurisdictionis, libertatis et facultatis predictorum castrorum et terrarum et locorum cum 
universis eorum pertinentiis ut super, ipsum Comitem Antonium de ipso vero comitatu 
solemniter investivit et investit, nec non de illis terris, castris et locis et eorum pertinentiis ut 
supra a districtu et comitatu Papie, ut premittitur, separatis cum mero et mixto imperio gladii 
potestate et cum illis regiminibus, regaliis, franchisiis, honorantiis, vestigalibus et omnimodis 
imperio, potestate, iurisdictione, libertate, honore, dignitate, consuetudine, redditibus, 
prerogativis, emolumentis et iuribus universis ut supra et ut supra om[ni]bus.  

Et prout alii veri, recti et legitimi comites ex eorum comitatibus gavisi, freti [!] et potiti ac 
gaudere, frui et potiri potuerunt et possunt et que pertinuerunt et spectaverunt ac pertinere et 
spectare possunt quoquomodo in predictis in comitatum datis et cuiuslibet eorum pretextu et 
occasione ita, ut a modo in antea et usque in perpetuum prefatus Comes Antonius et eius filii 
ut supra et ut supra possit et sibi liceat sine prelibati domini Ducis et Comitis suorumque 
heredum et successorum et cuiuslibet alterius persone contradictione quiete et pacifice 
possidere, habere, tenere et quasi, ac gaudere predicta omnia et singula ut supra eidem Comiti 
Antonio data, translata et concessa et de eis in omnibus per omnia ad arbitrium suum 
disponere, prout idem dominus Dux et Comes ante hac (10v) comitatus concessionem 
quomodocunque et qualitercunque poterat, potuisset et posset. 

Et ad maius et prestantius comitatus et dignitatis huiusmodi decus et hornamentum dedit, 
concessit et dat et concedit prelibatus dominus Dux et Comes ipsi Comiti Antonio suisque 
filiis et descendentibus ut supra pro arma et insignia ab eo deferenda tam domi quam foris ac 
etiam in castris militaribus sive extra quam alibi et quomodocunque et ubicunque voluerit et 
sibi placuerit et tam in vexillis et baneriis quam etiam aliter arma scilicet et insignia in hoc 
instrumento depicta: barbatum scilicet unicornem in campo celesti et solidis aureis radiis 
letum exeuntem et iam prima et potiore parte sese efferentem nodoso cornu protento 
arrectisque auribus et sparsis per collum crinibus pedibus arrectam astam tenentem et super ea 
argenteum luminare, fundens undique ceruleas ac triumphales flammas, quas unicornis ipse 
velut publice letitie signum fixo lumine et ridenti ore admirans intuetur, sparguntur insuper 
per superiorem campi partem flammule succense ab ipso luminari defluentes circa vero astam 
spinosum [!] breve gallicano hoc carmine inscriptum, scilicet puor sauver vantilessa teretes, 
denique redivinculi aurei undique campum ipsum illustrant. 

Et ad tollendam omnem hesitationem in futurum vult et declarat prelibatus dominus Dux et 
Comes ad abundantiorem cautelam in concessione et datione presentis comitatibus et omnium 
et singulorum superius datorum et concessorum inesse et contineri, ut idem Comes Antonius 
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nulla alia expedita vel impetrata licentia a prelibato domino Duce et Comite vel alioquovis 
principe possit et valeat predicta castra, loca et terras et quemlibet eorum quandocunque in 
futurum ut eidem melius placuerit semel et pluries murare (11r) murare [!] et murari facere et 
pro libito muro et foveis circundare et exquesito grave fortificationis munire et fortificare et in 
cunctis locis et terris et quolibet eorum mercatum et mercata et mundinas solemne et 
solemnas ad sui arbitrium constituere et imponere ac fieri facere, cum illis commoditatibus, 
preheminentiis, prerogativis, immunitatibus, exemptionibus et aliis emolumentis, quibus 
gaudent et potiuntur ac uti et pot[i]ri noscuntur mercata alia solemnia seu mundine solemnes 
constitute et constituta in civitatibus terris, villis et locis circumstantibus, predictis locis in 
comitatum datis nec non inesse et contineri, ut idem Comes Antonius in dicto nove comitatu 
et eius pertinentiis ut supra possit et valeat, ac sibi liceat et licitum sit (...) ius communis onera 
et munera, realia, personalia et mixta, ordinaria et extraordinaria vectigalia, gabellas et datia 
inducere et imponere, minuere et augere ac exigere a quibusvis personis et hominibus 
cuiuscunque status, gradus et preheminentie existant, in omnibus et per omnia ac prout faciunt 
et soliti sunt ac in futurum facient alii solemnes comites et domini in eorum comitatibus et 
dominia [!] et prout et quotiens eidem Comite Antonio melius visum fuerit et placuerit. 

Insuper prelibatus dominus Dux et Comes cessit, dedit, mandavit ac cedit, dat et mandat 
predicto Comiti Antonio ibi presenti, stipulanti et acceptanti pro se filiisque ut supra et ut 
supra in predictis omnibus et singulis collatis, datis et translatis in titulum comitatus ut supra 
et eorum occasione omnia iura omnesque actiones et rationes reales, personales ac mixtas tam 
utiles quam directas et omnem potentatem bayliam et iurisdictionem merum et mixtum 
imperium et gladii potestatem, regimina, regalia, franchisias, consuetudinem, honorem, ius 
omne gabellarum et munerum omnium (11v) et gravaminum cuiusvis generis emolumentorum 
et reddituum, honorantias omnes et omnimodam iurisdictionem imperium, potestatem, 
libertatem et facultatem omnemque actionem tam civilem quam honorariam prelibato domino 
Duci et Comiti competentia, pertinentia, spectantia et pertinentes, competentes et spectantes 
in predictis et quolibet predictorum superius in comitatum datorum et cuiuslibet eorum causa 
et occasione contra quamcunque personalis communem, collegium et universitatem et 
totaliter iura et vices universas prelibati domini Ducis et Comitis in prefatum Comitem 
Antonium respectu predictorum datorum et concessorum ut supra et eorum et cuiuslibet 
eorum causa et occasione.  

Qui dominus Dux et Comes posuit et ponit ac dimittit eundem Comitem Antonium in eius 
locum ius et statum omnimode salvo tamen semper prelibato domino Duci et Comiti iure 
superioritatis et fidelitatis debite dumtaxat.  

Qui dominus Dux et Comes ad abundantiorem huiusce actus stabilitatem et, ut prescripta 
omnia et singula infrascripta maiori roboris firmitate subsistant, expressim precepit et 
mandavit et precipit et mandat universis et singulis locumtenentibus, capitaneis, iusdicentibus, 
officialibus, magistratibus gentibusque, armigeris s[u]orumque ductoribus et communibus et 
hominibus quarumcunque civitatum terrarum et locorum ac subditis prelibati domini Ducis et 
Comitis tam presentibus quam futuris tam mediate quam immediate quod sese deinceps nec 
quisque eorum nullatenus se intromittat nec immediat de dicto comitatu castris seu locis seu 
eorum pertinentiis ut supra, nec de aliquo eorum officio commoditate redditu emolumentis vel 
honore, nec de eorum personis et hominibus tam originariis et incolis quam habitatoribus aliis, 
cuiuscunque status et conditionis existant, nec ipsis comitatui locis, terris, castris, personis et 
hominibus ut supra, gravamen aliquod, molestia vel perturbationem inferant directi nec per 
indirectum, aut quovis alio colore exquisito vel inferenti assistant vel consentiant sub pena 
(12r) indignationis prelibati domini Ducis et Comitis et insuper sub pena marcharum viginti 
quinque auri, quarum medietas applicetur camere prelibati domini Ducis et Comitis, alia vero 
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medietas applicetur prefato Comiti Antonio, et hec omnia preter penas, que alias de iure vel de 
consuetudine vel secundum statuta venirent ex huiusmodi contractione inferende.  

Possitque idem Comes Antonius et quilibet eius nuntius et procurator legitimus sibi et cuilibet 
ipsorum liceat propria auctoritate, et sine aliqua cognitione litteris vel licentia prefati domini 
Ducis et Comitis aut alterius officialis et magistratus eiusdem, predictum comitatum, terras, 
castra et loca et predicta omnia et singula in titulum comitatus data et concessa cum eorum et 
cuiuslibet eorum pertinentiis ut supra et corporalem possessionem eorum omnium adipsci et 
apprehendere et seu iam apprehensam et adeptam tenere et gaudere, possidere vel quasi eaque 
omnia et singula libere, habere, tenere et possidere ac de eis facere et disponere, prout eidem 
Comiti Antonio melius visum fuerit et placuerit sine contradictione, exceptione vel allegatione 
prelibati domini Ducis et Comitis et cuiuslibet alterius persone tam private quam publice, 
quovis nomine censeantur amoto, etiam propria auctoritate et sine aliqua cognitione, licentia 
vel litteris ut supra de dictis castris, terris et locis et eorum et cuiuslibet eorum finibus, 
particulis, pertinentiis, iurisdictionibus et honorantiis ut supra quocunque detentore, 
usurpatore vel possessore tam antiquo quam novo sive in ipsis vel aliquo ipsorum ius sibi 
pretendat sive non salvo tamen semper prelibato domino Duci et Comiti iure imperioritatis et 
debite fidelitatis dumtaxat.  

Porro prelibatus dominus Dux et Comes, ut predicta et infrascripta omnia et (12v) singula 
nexu firmiori colligentur et inconcusse firmari valeant, promisit et promittit sub obligatione 
omnium bonorum suorum presentium et futurorum eidem Comiti Antonio presenti, stipulanti 
et recipienti pro sese filiisque suis ut supra et ut supra effendere et manutenere, ipsi Comiti 
Antonio suisque ut supra comitatum predictum, castra, loca et terras huiusmodi cum eorum et 
cuiuslibet eorum pertinentiis, iuribus, iurisdictionibus, honorantiis et omnimodis imperio, 
potestate et libertate ut supra ipsumque Comitem Antonium eiusque filios et heredes ut supra 
defendere, tueri et protegere ad possessionem et in possessione ac tenuta comitatus, terrarum, 
castrorum et locorum predictorum ut supra et ut supra adversus quascunque personas litem, 
causam seu questionem, controversiam vel differentiam aliquam civilem, criminalem, 
potestariam vel mixtam contra prefatum Comitem Antonium et eius filios ut supra de iure nec 
de facto in et super comitatu, terris, castris et locis antedictis non inferre nec movere per se 
nec per alium nec moventi aut inferrenti consentire aut auxilium vel consensum aut favorem 
prestare. 

E converso autem prefatus Comes Antonius pro se suisque ut supra et illo seu illis, quem seu 
quos legitimaverit ut supra et ut supra sponte et ex certa scientia nulloque errore ductus iuris 
vel facti, omnique modo iure, via, causa et forma, quibus melius et validius potuit et potest 
per solemnem stipulationem, et intervenientibus ibi omnibus solemnitatibus in talibus debitis 
et oportunis de iure vel de facto ac de consuetudine, promisit et promittit prelibato domino 
Duci et Comiti presenti, recipienti et stipulanti pro sese suisque liberis ac descendentibus et 
descendentium descendentibus ut supra et illo seu illis, quem seu quos legitimaverit, predicta 
omnia et singula in feudum et titulum comitatus data (13r) et collata ut supra per se aut 
officiales a se vel suis constitutus regere, tenere, gubernare et custodire ad honorem et statum 
et felicitatem et ad omnia necessaria, utilia, presidia predicti domini et successorum suorum ut 
supra tam scilicet in offendendo hostes presentes et futuros prefati domini, quam etiam in 
sustentando ac defensando eius statum, honorem et commodum, prout ipsi Comiti Antonio 
fuerit possibile et in eius servitiis et obedientia perseverare, stare et manere contra quascunque 
mundi personas nec ab eius favore et presidio ac obedientia ullo unquam tempore se retrahere 
vel abstinere aliqua ex causa vel occasione, que dici vel excogitari posset modo aliquo vel 
ingenio, etiam si de ea hic oporteret fieri specialem mentionem, et eum toto suo posse 
respectu dicti feudi et comitatus ad omne mandatum omnemque requisitionem ac prelibati 
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domini Ducis et Comitis et successorum ut supra ut, cum Comes originarius reget et faciet 
omnia omni tempore necessaria et utilia, quantum sibi possibile erit prelibato domino Duci et 
Comiti et successoribus suis ut supra.  

Insuper idem Comes Antonius, ibi coram prelibato domino Duce et Comite ad maiorem 
predictorum per eum promissorum corroborationem et firmitatem flexis genibus humiliter 
constitutus, promisit et promittit sub sui et bonorum suorum obligatione tam presentium quam 
futurorum pignori et ypothece ipsi prefato domino Duci et Comiti et mihi notario persone 
publice stipulantibus et requirentibus nomine et ad utilitatem prelibati domini Ducis et 
Comitis eiusque successorum ut supra et omnium, quorum interest, intererit vel quomodolibet 
interesse poterit in futurum ac propositis et manu tactis sacris et sacrosanctis scripturis 
evangelicis Domini Domini nostri Ihesu Christi supermissali iuravit et iurat in animam ipsius 
Comitis Antonii omnimodam fideltatem prelibato domino Duci et Comiti suisque 
descendentibus et successoribus, quod ullo unquam tempore verbo, facto, consilio non erit nec 
(13v) faciet contra honorem, personam et statum prelibati domini Ducis et Comitis et 
successorum ut supra. Et si ad eius notiam pervenerit quod aliquis in predictis contra ipsum 
prelibatum dominum Ducem et Comitem temptaret vel faceret vel temptare vel facere vellet 
toto suo posse illud impediret et prohiberet, ne id fieret, et si prohibere non posset, per se vel 
saltem per nuntium vel litteras eidem domino Duci et Comiti propalabit et inphimabit [!] 
eiusque domini Ducis et Comitis statum, terras, honores, preheminentias et domini sui 
incrementum toto suo posse et omni industria conservabit et augebit et consilium, quod ab eo 
petere volet, secundum sibi datam ab eterno Deo prudentiam immaculatam et fideliter 
prestabit eiusque secreta sibi commissa vel committenda nemine sine prelibati domini Ducis 
et Comitis speciali etiam licentia manifestabit, sed pure, sincere, realiter et sine ulla 
exceptione vel recusatione serviet et favebit, nec ob aliquam temporum conditionem aut status 
vel fortune varietatem ab eius favore vel presidio se retrahet nec abstinebit, ut superius dictum 
est, ad aliena quam ipsius domini Ducis et Comitis stipendia sine ipsius expressa licentia se 
vel successores sui non conferent, sed in eius servitiis et obedientia integre fideliter accurati 
omnique exceptione, defensione et excusatione cessante perseverabunt in omnem temporum 
aut fortune eventum, et generaliter promisit et iuravit ac promittit et iura attendere, servare et 
adimplere omnia et singula, que in titulum de forma utriusque fidelitatis collocata videlicet 
tam veteris quam nove continetur. Et in omnibus et per omnia iuravit et iurat predictus Comes 
Antonius modis forma et nominibus superius expressatis in manibus prelibati domini Ducis et 
Comitis recipientis suo nomine et nomine quo supra et continetur et habetur latius in predictis 
formis antique atque nove fidelitatis salvis tamen et firmis (14r) manentibus in omnibus et per 
omnia omnibus superius et inferius expressis. 

Preterea prelibatus dominus Dux et Comes expressim precepit, mandavit et precpit et mandat 
omnibus et singulis utriusque sexus personis presentibus atque nascituris tam originariis quam 
aliis quibuscunque incolis, habitatoribus quibusvis castrorum, terrarum, finium et 
pertinentiarum omnium tam novarum quam antiquarum dicti comitatibus, quatenus prefatum 
Comitem Antonium in eorum et cuiuslibet eorum et predictorum castrorum, terrarum, 
locorum et pertinentiarum ut supra verum, rectum et legitimum Comitem dominum et 
superiorem admittant et suscipiant omni devotione et fide sibique incedant, pareant et 
obediant plene fideliter et accurate et in omnibus et per omnia ut et quemadmodum prelibato 
domino Duci et Comiti parerent et obedirent et parere et obedire tenebantur omni exceptione 
contradictione et allegatione cessante. 

Quas quidem concessiones, dationes, pacta, promissiones et iuramenta ac omnia et singula 
ista et infrascripta prelibatus dominus Dux et Comes pro se suisque filiis et successoribus ut 
supra et infrascriptus Antonius pro se suisque ut supra promiserunt et promittunt per pactum 
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solemni stipulatione vallatum et convenerunt sibi ipsis invicem dictis modo, forma et 
nominibus ad invicem et mihi notario persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice 
predictorum et cuiuslibet eorum singula singulis congrue referendo, ut nomine omnium et 
singulorum, quorum interest, intererit seu quomodolibet interesse poterit in futurum ratas, 
gratas et firmas et rata, grata et firma et stabilia habere et tenere, attendere atque observare, et 
nullatenus eis nec eorum alicui in minima particula eorum contrafacere vel venire per se vel 
suppositam personam directe nec per indirectum palam, occulte nec aliquo pretenso colore 
nec aliqua ratione, causa vel occasione.  

Decrevit, (14v) insuper mandavit et iussit ac decernit, iubet et mandat prelibatus dominus Dux 
et Comes predicta omnia et singula subscripta et infrascripta, in qualibus eorum seu partibus 
semper et quandocunque intelligi et interpretari debere in favorem tantummodo et commodum 
prefati noviter creati comitatus, terrarum, locorum et hominum ac ipsius Comitis Antonii et 
heredum ut supra, ita et taliter, quod per predicta vel aliquod predictorum generari nec fieri 
valeat incommodum aliquod vel prediudicium predictis comitatui, terris et hominibus quinimo 
ultra predicta predictum comitatum, terras, loca et homines his omnibus commoditatibus, 
honoribus, emolumentis, immunitatibus et exemptionibus gaudere in quibuscunque 
civitatibus, terris, burgis, castris, villis, fluminibus et locis quibuscunque, quibus uti ac potiri 
consueverant seu uti et potiri poterant ante presentem separationem et novi comitatus et 
comitis creationem.  

Supplevit postremo prelibatus dominus Dux et Comes ex certa scientia et de antedicta sua 
potestate et ex legitimis causis et cum causa et motu proprio et intervenientibus omnibus 
solemnitatibus ut supra et ut supra omnem defectum cuiuscunque solemnitatis tam de iure 
communi quam municipali et etiam de consuetudine tam antiquaque nova, que dici posset in 
premissis esse servandam, et si quis obscuritate verborum vel solemnitatis omisse vel alio 
quovismodo repertus fuerit error vel defectus in premissis, in litteris statuit et decrevit omnia 
et singula subscripta et infrascripta valere et effectum sortiri ac firmitate omni subsistere et 
firma et illibata perpetuo permanere, non obstantibus aliquibus venditionibus, 
permutationibus, donationibus, dationibus in dote et iuribus, dotalibus, intendationibus, 
alienationibus, concessionibus, dationibus, traditionibus, et assignationibus ac contractibus 
quibuscunque sive (15r) distractibus tam per prelibatum dominum Ducem et Comitem quam 
per Illustrissimum et Excellentissimum quondam Mediolani Ducem et alios quoscunque 
predecessores prelibati olim domini Ducis et eiusdem domini nunc Ducis et Comitis et alios 
quoslibet cuicunque persone communi, collegio vel universitate aut alii vel aliis quibusvis 
singularibus personis, cuiuscunque status, gradus et preheminentie existant, factis, concessis, 
datis, tradditis vel translatis de predictis, ut premittitur, noviter datis in titulum comitatus ut 
supra seu de parte aliqua vel partibus ipsarum, quovis modo et titulo de iure vel de facto vel 
aliter quomodocunque.  

Quas omnes venditiones, permutationes, donationes, infeudationes, alienationes, 
concessiones, dationes, traditiones, assignationes contractus et distractus, sique appareant et 
omnia et singula in eis, et quolibet ipsorum et in omni et quolibet eorum parte et particula 
contenta et descripta bono respectu et diligenti matura per prius habita deliberatione ac plena 
et plenissima precedente cause, cognitione motuque proprio ac ex certa scientia et ex iusta, 
legitima et rationabili causa, quam hic pro sufficientia expressa haberi voluit et mandavit 
prelibatus dominus Dux et Comes ac de prelibati domini Ducis et Comitis plenitudine 
potestatis etiam absolute cassavit, irritavit, revocavit et annullavit et cassat, irritat, revocat et 
annullat, non obstantibus aliquibus iuribus, legibus, constitutionibus, consuetudinibus tam 
veteribus quam novis statutis, decretis, ordinationibus, litteris, privilegiis, capitulis quoque et 
pactionibus quibusvis civitatibus, villis, terris, locis concessis et promissis tam per prelibatum 
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dominum Ducem et Comitem quam per alium eius nomine etiam clausulam quamlibet seu 
clausulas derogatoriam vel derogatorias in se continentibus, de quibus etiam clausula seu 
clausulis dictum esset fieri oportere (15v) specialem mentionem aut quibusvis aliis ordinibus 
in contrarium disponentibus aut aliter formam dantibus, etiam si de eis specialem fieri 
oporteret mentionem, quibus omnibus et singulis in quantum omissis vel alicui eorum vel 
eorum effectui obviarent, aut aliter formam darent ex certa scientia motuque proprio ac de 
plenitudinis potestate prelibati domini Ducis et Comitis etiam absolute ut supra et ut supra. 
Idem dominus Dux et Comes specialiter et expresse quatenus premissis vel infrascriptis 
obviarent, derogavit et derogat et derogatum esse decernit et mandavit.  

Denique prelibatus dominus Dux et Comes, ut apertius declaret intentionis sue esse presentem 
actum sive contractum et omnia et singula subscripta perpetuo inviolabiter observari ex certa 
scientia et ex iusta et legitima causa et cause cognitione precedente nulloque errore et 
intervenientibus solemnitatibus ut supra et ut supra, de sue potestatis plenitudine etiam 
absolute cassavit, irritavit et annullavit et cassat, irritat et annullat omnes et singulas 
concessiones, donationes, infeudationes, venditiones, alienationes, contractus et distractus 
quoscunque, nec non decreta, privilegia, leges, constitutiones et litteras, quas in futurum per 
prelibatum dominum Ducem et Comitem quacunque ex causa facere continget, et hoc 
eatenus, quatenus premissis vel alicui premissorum obviarent, directe vel per oblivionem in 
toto vel in parte. Et expressim prelibatus dominus Dux et Comes omnibus et singulis personis, 
cuiusvis status, gradus et conditionis existant, prohibuit et interdixit ac prohibet et interdicit 
quicunque, quocunque et qualitercunque querelari aut supplicari contra premissa vel aliquod 
premissorum nec etiam modo aliquo, a se vel successoribus ut supra contra predicta 
quecunque impetrari. Et exinde prelibatus dominus Dux et Comes iussit et mandavit et 
prefatus Comes Antonius (16r) rogavit de predictis omnibus et singulis publicum debere 
confici instrumentum unum et plura eiusdem tenoris per me notarium infrascriptum actum in 
platea Arenghi Mediolani in publica et solemnissima letitia et congregatione populi ante 
faciem maioris ecclesie cathedralis civitatis Mediolani immediate post ducalium insigniorum 
susceptionem, et omnem ipsius actus solemnitatem presentibus pro notariis Petro et 
Bartholomeo fratribus de Machaneis filiis domini Antonii ambobus Porte Ticinense [!] 
parochie Sancti Michaelis ad Clusam Mediolani notariis interfuerunt.  

Ibi testes Reverendissimus dominus dominus Ia[cobus] de Borromeis Dei gratia Episcopus 
Papiensis, Reverendissimus dominus dominus B[artolomeus] de Vicecomitibus Novariensis 
Episcopus, Illustrissmus dominus dominus Carolus de Gonzaga Marchio et miles filius 
quondam Illustrissimi domini domini Joannis Francisci olim Marchionis Mantue, Magnificus 
dominus Philippus Borromeus filius quondam Magnifici Comitis Vitaliani Porte Vercelline 
parochie Sancte Marie Pedonis, Magnificus dominus dominus Robertus de Sancto Severino 
filius quondam Magnifici domini Leonelli, Magnificus miles dominus Petrus Vicecomes filius 
quondam Magnifici domini Gasparis Porte Vercelline parochie Sancti Protasii in campo intus, 
Magnificus miles dominus Oldradus de Lampugnano filius (...) quondam domini domini 
Roberti Porte Vercelline parochie Sancti Nicolai intus et Magnificus miles dominus Blasius 
d'Aroreto nunc Mediolani potestas filius quondam dominus Constantini, omnes noti, ydonei, 
vocati et rogati specialiter ad premissa subscriptum.  

Et ego Cichus Antonis de Calabria nunchitator civitatis Mediolani in Porta Cumana parochie 
Sancti Thome in terra amara publicus imperiali auctoritate notarius, secretarius et scriba 
predicti Illustrissimi domini Ducis iussus et rogatus ut supra predictis omnibus interfui et hoc 
publicum instrumentum feudi et comitatus confeci et subscripsi signumque meum apposui 
consuetum ac sigillo consueto prefati Illustrissimi domini Ducis mandato roboravi ad fidem et 
testimonium premissorum.  
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Ego suprascriptus Bartholomeus (16v) de Machaneis notarius predictis pro notario interfui ut 
supra et iussu suprascripti Ciche notarii ac secretarii ut supra scripsi et subscripsi.  

Ego suprascriptus Petrus de Machaneis notarius predictis pro notario interfui ut supra et me 
subscripsi et in fidem et testimonium premissorum iussuque suprascripti Cichi notarii et 
secretarii ut supra sigillatum sigillo impendenti prefati Illustrissimi domini Ducis et Comitis. 

VI 

20. März 1541: Kaiser Karl V. bestätigt dem Conte Alessandro Crivelli das 

Immunitätsprivileg vom 12. Oktober 1449, die Aprobation dieses Privilegs vom 3. April 1450 

und die Infeudation von Antonio Crivelli und seinen legitimen Nachkommen auf dem Gebiet 

von Dorno und Lomello am 22. März 1450 (ASMi, Araldica, cart. 14, Sez. B, f. II, n.ͦ 6, fol. 

16v-18r, laut Abschrift mit folgendem Siegel: „Et cum sigillo Cesareo appenso in capsa 

sta[g]nea, in cera rubea, crocea circondata, cum cordula serica nigri croceique coloris“). 

Carolus quintus, divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus ac Rex 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Dalmatie, Croatiae, Insularum 
Balearium, Sardinie, Fortunatarum et Indiarum ac terre firme maris oceani etc. Archidux 
Austriae, Dux Burgundie, Lotbriu [!], Brabantiae, Lymburgiae, Lucemburgiae, Geldriae, 
Wiertemberge, etc. Comes Habspurgi, Flandriae, Tirolis, Arthesię et Burgundie Palatinus 
Annonie, Hollandie, Zellandie, Ferreti, Riburgi [!], Namurti et Zutphanie, Landtgravius 
Alsatiae, Marchio Burgoniae et Sacri Romani Imperii etc. princeps Sueviae etc. dominus 
Frisiae, Molinę, Salmarum, Tripolis et Meclinie etc.  

Recognoscimus et notum facimus tenore presentium universis, quod vi pro parte nota nostri et 
Imperii sacri fidelis dilecti Comitis Alexandri Crivelli reverenter expositum fuerit ipsius 
quondam maiores Ugolinum, Antonium, Henricum et Andream fratres de Crivellis ob 
egregiam eorum fidem et quam plurima merita erga (...) quondam Franciscum Sfortiam 
primum Mediolani Ducem ab eodem donatos fuisse pro se suisque filiis et descendentibus ac 
descendentium descendentibus privilegio immunitatis ab omnibus oneribus et gravaminibus, 
realibus, personalibus et mixtis tam ordinariis quam extraordinariis, quibuscumque tam pro 
personis (17r) ipsorum fratrum ut supra ipsorumque colonorum et familiarium 
quorumcumque quam pro eorum bonis mobilibus et immobilibus existentibus in dominio 
Mediolani, ut in ducali privilegio sub datum in villa Culturarum prope Melegnanum, die 
duodecima mensis Octobris anno Domini millesimo quadrigentesimo quadragesimo nono, ab 
eodem duce approbato sub datum Mediolani die tertia Aprilis anno Domini millesimo 
quadrigentesimo quinquagesimo latius contineri dicitur.  

Item Io. Gabriellem de Crivellis et quondam Jacobinam de Lampugnano eius socrum filiosque 
et descendentes suos, massarios, colonos et alios cum universis eorum bonis presentibus et 
futuris sitis et iacentibus in loco Rozani ducatus Mediolani donatos fuisse a prefato quondam 
Francisco Sfortia duce alio privilegio immunitatis ab omnibus et quibuscunque oneribus et 
gravaminibus, ordinariis et extraordinariis, realibus, personalibus atque mixtis, tunc impositis 
et in posterum quomodolibet imponendis, exemptam quoque et immunem factam esse ab 
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eodem duce ipsius Io. Gabriellis Tabernam Bissoni apud Rozanum sitam a datiis, panis et vini 
et carnium ac aliis extraordinariis oneribus ut supra, ut in ducali privilegio desuper confecto 
sub datum Mediolani die undecimi Maii millesimo quadrigentesimo quinquagesimo tertio 
latius contineri dicitur.  

Preterea prefatum quondam Franciscum ducem spectabili quondam Antonio Cribello pro se 
suisque filiis et descendentibus ac descendentium descendentibus ex linea masculina et 
legitima et ipsis deficientibus aut non existentibus pro suis collateralibus aut transversalibus 
agnatis legitimis et talium collateralium seu transversalium liberis et descendentibus ac 
descendentium descendentibus ex linea masculina legitima ut supra castrum sive terram vel 
locum Lumelli (17v) et castrum sive terram vel locum Durne in comitatum erectum cum 
omnibus singulis eorum et cuiuslibet eorum pertinentiis in feudum rectum, verum, antiquum, 
paternum, avitum, proavitum, honorabile et gentile tribuisse et concessisse, prout de his 
omnibus publico instrumento rogato per quondam Cichum Antonii de Calabria, sub anno a 
nativitatę [!] Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo die dominico vigesimo 
secundo mensis Martii apparere dicitur et a nobis suppliciter petitum, ut predicta privilegia, 
nec non omnia et singula in eis contenta et expressa in omnibus suis punctis, partibus, 
clausulis, articulis et sententiis confirmare, approbare et ratificare de benignitate nostra 
imperiali dignaremur.  

Nos vero attendentes prefati Comitis Alexandri Cribelli sinceram fidem erga nos et sacrum 
Romanum Imperium considerantesque fidelia ipsius servitia nobis et pacis et belli tempore 
prestita (...) atque prestanda deinceps se iam nunc paratum offert ipsius precibus hac in parte 
annuendum duximus animo.  

Itaque deliberato ex certa nostra scientia sano principum, comitum, baronum ac procerum 
nostrorum et Imperii Sacri fidelium dilectorum accedente consilio et imperiali auctoritate 
nostra et alias omni meliori modo, via, causa et forma, quibus validius et efficatius possimus 
et debemus predicto Comiti Alexandro Cribello ipsiusque successoribus predicta privilegia, 
nec non exemptiones, libertates, immunitates aliasque gratias et concessiones in eis contentas 
et expressas in omnibus suis punctis, partibus, clausulis, articulis et sententiis ac sic eorum 
presentium tenor hic de verbo ad verbum insertus et descriptus esset, quem etiam pro inserto 
et sufficienter expresso haberi volumus, in quorum possessione seu (...) est, confirmavimus, 
approbavimus et ratificavimus ac tenore presentium confirmamus, approb(18r)bamus et 
ratificamus decernentes ea omnia et singula rata, grata, firma, valida et perpetua esse et 
censere in iudicio et extra et ab omnibus inviolabiliter observari debere, supplentes omnes et 
quoscumque defectus, si qui in premissis comperti fuerint, quoquomodo non obstantibus 
decretis, statutis et aliis in contrarium facientibus quibuscumque, quibus omnibus et singulis 
hac in parte derogamus et derogatum esse volumus, nostris tamen et Imperii Sacri et aliorum 
iuribus semper salvis.